Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0328/2023
Em, 28 de abril de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO EM CARÁTER
EMERGENCIAL QUE SEJA VIABILIZADO UM
MUTIRÃO DE ATENDIMENTOS VETERINÁRIOS POR
MEIO DE CONSULTÓRIO ITINERANTE, VISANDO
ATENDER TODOS OS BAIRROS DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr.º Prefeito solicitando em caráter emergencial, o procedimento de Mutirão de
atendimentos veterinários por meio de consultório itinerante, visando atender todos os
bairros do Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Tem por finalidade precípua a presente indicação, mediante à solicitação
recorrente da população que possui animal doméstico por atendimento veterinário. Esta
indicação visa proporcionar facilidade e acesso ao serviço público de atendimento
veterinário gratuito que atualmente é prestado no Canil Municipal, por meio da
Secretária de Agricultura e da Superintendência de Proteção Animal.

Cabe lembrar, que o Canil Municipal fica situado na Fazenda Campos Novos,
tornando o deslocamento da população com seus animais, bastante dificultoso devido à
longitude dos pontos principais de nosso município, além de que não é todo animal que
é permitido ser transportado dentro dos meios de conduções, como ônibus, taxi e os
demais.

Visando aproximar o serviço da população, indicamos que seja promovido um
mutirão de atendimento veterinário itinerante, que possa ser realizado de forma
trimestral, atendendo o primeiro e segundo distrito de Cabo Frio. Solicita-se ainda, que
as datas dos atendimentos sejam divulgadas com antecedência por meio dos veículos de
comunicação, para que todos possam estar ciente e ter acesso à prestação do serviço.

Sendo assim, e por toda a exposição que faço, apelo pela cumplicidade dos Nobres
Pares desta Casa Legislativa, pela unanime aprovação desta Proposição.